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Öz: Davranım sorunları gösteren öğrencilere okul ortamında müdahale 
edilmesinde sorumluluk alan kişilerin başında okul psikolojik danışmanları gel-
mektedir. Bu öğrenciler, okul psikolojik danışma ve rehberlik servisine en fazla 
gelen/yönlendirilen grupların başında gelmektedir. Saldırganlık, madde kulla-
nımı, istismar, zorbalık, kendine zarar verme eğilimleri olan öğrencilerin bireysel 
sorunları akran ilişkileri, akademik başarı, suça sürüklenme gibi farklı alanlar-
da çeşitli sorunlara da neden olmaktadır. Olumsuz, hayati ya da adli sorunlar 
yaşanmadan bu öğrencilere erken müdahalede bulunulması gerekmektedir. Bu 
çalışmanın amacı okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren 
öğrencilerle çalışma deneyimlerini çok yönlü incelemektir. Bu araştırma nitel 
araştırma yaklaşımına göre tasarlanmıştır. Uşak ilindeki liselerde çalışan okul 
psikolojik danışmanlarından maksimum çeşitlilik örnekleme yöntemiyle ulaşı-
lan 15 okul psikolojik danışmanı ile nitel görüşmeler yapılmıştır. Nitel verilerin 
analizi sonucunda yaygın davranım sorunları, davranım sorunlarının nedenleri, 
kullanılan yaklaşım ve teknikler, iş birliği ve ihtiyaçlar ortaya çıkmıştır.

Anahtar Kelimeler: davranım sorunları, okul psikolojik danışmanlığı, nitel 
görüşme
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EXPERIENCES OF SCHOOL COUNSELORS 
WORKING WITH HIGH SCHOOL STUDENTS WITH 

CONDUCT PROBLEMS

Abstract:

School counselors are one of the people who take responsibility for intervening 
in the school environment with students who have conduct problems. Students 
who show conduct problems are one of the most referred groups to the school 
counseling service. Students who display aggression, substance use, abuse, 
bullying, and self-harming tendencies are more likely to experience various 
problems such as peer relations, school achievement, delinquency, etc. They 
should be intervened early without experiencing negative consequences such as 
legal problems. Thus, the purpose of this study is to examine the professional 
experience of school counselors while working with conduct-problemed 
students. This study was designed according to the qualitative approach. 
Qualitative interviews were conducted with 15 school counselors who work at 
high school level in Usak. Research participants were selected with maximum 
variation sampling. As a result of the analysis of qualitative data, common 
conduct problems, causes of conduct problems, approaches, and techniques 
used, cooperation and needs have emerged.

Keywords: conduct problems, school counseling, qualitative interviews

Giriş

Çocukluk ve ergenlik döneminde davranım sorunları dönemin en yaygın psiko-
lojik sorunlarının başında gelmektedir (Loeber, Burke, Lahey, Winters ve Zera, 2000; 
Waldman ve Lahey, 2013). Davranım sorunları sosyal normları, yasaları, kuralları ve 
diğerlerinin temel haklarını ihlal eden ya da diğerlerine zarar veren davranışlar ola-
rak tanımlanmaktadır (Dishion ve Racer, 2013; Matthys ve Lochman, 2010). Davra-
nım sorunlarının tanılanmasında dört başlık altında yer alan davranışlar ölçüt olarak 
kullanılmaktadır; a) insanlara ve hayvanlara yönelik şiddet, b) eşyalara zarar verme, 
c) hırsızlık ya da dolandırıcılık ve d) kuralları ciddi biçimde ihlal etme (APA, 2013). 
Davranım sorunları geniş bir spektrumda yer alan çeşitli davranışları içermektedir. 
Bu davranışlar bağırma ve öfke patlamaları gibi hafif düzeydeki davranışlar ve saldır-
ganlık, şiddet ve hırsızlık gibi ileri düzey saldırgan davranışlar ile birlikte diğerlerine 
zarar vermeyi içeren daha ciddi sayılabilecek antisosyal davranışları kapsamaktadır 
(McMahon ve Frick, 2007). Davranım sorunlarını yaygınlığı gelişim dönemlerine ve 
cinsiyete göre farklılık göstermektedir. Davranım sorunlarının çocukluk ve ergenlik 
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dönemindeki yaygınlığı %4 ile %10 arasında değişmektedir (Canino, Polanczyk, Ba-
uermeister ve Frick, 2010; Merikangas vd., 2010; Vicente vd., 2012). Erkekler, kızla-
ra göre çocukluktan itibaren daha fazla ve şiddetli davranım sorunu göstermektedir 
ancak bu fark ergenlikle beraber azalmaktadır (Moffitt, 2018; Sentse, Kretschmer, de 
Haan ve Prinzie, 2017).

Saldırganlık ve diğer yıkıcı davranış bozuklukları aileler, öğretmenler, okul yöne-
timi ve eğitimciler tarafından öncül problem alanlarından biri olarak kabul edilmek-
tedir (Powell vd., 2011). Antisosyal davranışların ergenlik döneminde tepe noktasına 
ulaşması (Moffitt, Caspi, Dickson, Silva ve Stanton, 1996), suça sürüklenme (Türkiye 
İstatistik Kurumu [TÜİK], 2017) ve çocuk sanık olma (Adalet Bakanlığı [AB], 2019) 
oranlarında artış meydana gelmesi gibi göstergeler, davranım sorunlarının okullarda-
ki temel sorunlardan biri olduğunu doğrudan ya da dolaylı olarak desteklemektedir. 
Yıkıcı davranış bozuklukları altında tanımlanan davranım bozukluğu okul ortamında 
yalan söylemek, kavga etmek, okuldan kaçmak, hırsızlık yapmak, kuralları ihlal et-
mek, okuldaki malzemelere zarar vermek gibi çeşitli davranışları kapsamaktadır. Bu 
spektrumda yer alan davranışların yansımaları, özellikle ergenlik döneminde daha 
şiddetli bir şekilde gözlenmektedir. Davranım problemi gösteren öğrencilerin öğren-
me ortamını olumsuz etkilemesi, kontrol altına alınmalarının güç ve maliyetli olması, 
diğer öğrencileri zararlardan korumak için ekstra maliyetlere neden olmaları ve diğer 
öğrencilerin strese maruz kalmaları eğitim ortamındaki etkileri olarak değerlendiri-
lebilir (Frick, 2004). Ayrıca, ergenlik dönemi davranım sorunları ergenlik dönemi ile 
sınırlı olmayıp yetişkin fiziksel ve psikolojik sağlığını da etkilemektedir. (Moffitt vd., 
1996; Odgers vd., 2007; Roisman, Monahan, Campbell, Steinberg ve Cauffman, 2010). 
Dolayısıyla, davranım problemlerinin ergenin ve diğer kişilerin yaşamı üzerindeki et-
kisi hem ergenlik hem de yetişkinlik dönemleri açısından değerlendirilmelidir.

Okulun, çocuk ve ergenlerin zamanlarını geçirdikleri, sosyalleştikleri ve yeni öğ-
renmeler gerçekleştirdikleri bir alan olduğu göz önüne alındığında, davranım sorunla-
rı gösteren öğrencilere yönelik okul temelli önleme ve müdahale programlarının önem 
arz ettiği düşünülmektedir. Bu programların davranım problemi olan öğrencilerin 
davranışlarının değiştirilmesinde etkili olduğu bilinmektedir (Austin ve Sciarra, 2015; 
Baker-Henningham, Scott, Jones ve Walker, 2012). Söz konusu hizmetlerin planlanma-
sı ve uygulanmasında okul yönetimine, öğretmenlere, okul psikolojik danışmanlarına, 
velilere roller düşmektedir ancak asıl sorumluluk okul psikolojik danışmanlara atfe-
dilmektedir. Dolayısıyla, okul psikolojik danışmanlarının, davranım sorunları göste-
ren öğrencilere yönelik okul temelli uygulamalarında çeşitli değişkenleri gözetmeleri 
gerekmektedir. Öncelikle, davranım sorunları gösteren çocuk ve ergenlere yönelik su-
nulan tedavi hizmetlerinin karmaşık ve zorlayıcı olduğu dikkate alınmalıdır (Kazdin, 
2018). Bu grupta yer alan ergenlerin tedaviye karşı dirençli olmaları, tedavi başarısının 
önündeki başlıca engellerden biridir. İkincisi, davranım sorunları gösteren öğrencilere 
yönelik çalışmaların olabildiğince erken dönemden başlayarak uygulanması, problem 
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davranışların azaltılmasında ya da ortadan kaldırılmasında etkili olmaktadır (Brody, 
Kogan, Chen ve Murry, 2008; Mann ve Reynolds, 2006). Üçüncüsü, davranım sorunları 
gösteren öğrencilere yönelik müdahalelerin çoklu risk faktörlerinin etkisi gözetilerek 
planlanması ve uygulanması gerekmektedir (Frick, 2016b). Okul temelli müdahale-
lerin, davranım sorunu gösteren ergenlerin ailelerini ve arkadaş ilişkilerini kapsaya-
cak şekilde planlanması daha etkili sonuçlar elde edilmesini sağlayabilir. Son olarak, 
davranım problemlerine yönelik müdahalelerin çözüm odaklı olması bir diğer ölçüt 
olarak değerlendirilebilir. Öğretmenlerle yapılan görüşmeler, 1) çocuk ve ergenlerin 
ihtiyaç ve yeteneklerinin daha iyi bilinmesinin, 2) pozitif ve proaktif stratejilerin kul-
lanılmasının, 3) sosyal ve duygusal becerilerin öğretilmesinin davranım problemi gös-
teren öğrencilere etkili müdahalelerin planlanabilmesi için öne çıkan ihtiyaç alanları 
olduğunu göstermiştir (Baker-Henningham ve Walker, 2009). Sonuç olarak, davranım 
sorunlarına yönelik önleme ve müdahale çalışmalarından genel olarak olumlu sonuç-
lar alınmakta (Brännström, Kaunitz, Andershed, South ve Smedslund, 2016; Sawyer, 
Borduin ve Dopp, 2015) ancak var olan programların bağlamları, hedef grupları ve 
değerlendirme yöntemleri değerlendirilerek kanıta dayalı etkililiğinin güçlendirilmesi 
gerekmektedir (Farrington, Gaffney, Lösel ve Ttofi, 2017).

Davranım sorunları gösteren öğrenciler hem okul ortamında hem de okul dışı 
ortamlarda problem davranış gösteren önemli bir grubu temsil etmektedir. Okullar-
da davranım sorunları gösteren öğrencilere hizmet sunan ruh sağlığı uzmanlarının 
başında okul psikolojik danışmanları gelmektedir. Bu nedenle, okul psikolojik danış-
manlarının davranım sorunları gösteren çocuk ve ergenlere ilişkin profesyonel dene-
yimlerinin araştırılması ve ihtiyaç, bilgi, beceri, yeterlik, vb. konularda görüşlerinin 
belirlenmesi önemli görünmektedir. İlk olarak, davranım problemleri, okullardaki en 
yaygın sorunlardan biri olmakla beraber bu durumun maddi ve manevi sonuçlarına 
ilişkin verinin olmaması önemli bir sınırlılık olarak değerlendirilebilir. Okul psikolojik 
danışmanlarının deneyimleri, bu davranışların öğrenciler, öğretmenler, okul yönetimi 
ve psikolojik danışmanlar üzerindeki maddi ve manevi çıktılarının okul bağlamında 
değerlendirilmesine olanak sağlayabilir. İkincisi, alanyazındaki sonuçlar davranım so-
rularına yönelik önleme ve müdahale programlarının etkili olduğunu göstermiş ancak 
araştırma-uygulama bütünlüğündeki eksiklik ve psikolojik yardım alan kişilerin ora-
nı, bu alandaki çalışmaların gözden geçirilmesi gerektiğini göstermektedir (Kazdin, 
2018). Alanyazın incelendiğinde davranım sorunlarına yönelik okul temelli sistematik 
programların incelenip test edildiği görülmektedir (Kyranides vd., 2018). Türkiye’de 
ise böyle bir programa rastlanmamakla birlikte durum ve ihtiyaç tespiti çalışmalarının 
da kısıtlı olduğu görülmektedir. Son olarak, davranım sorunlarına yönelik önleme ve 
müdahale çalışmalarından genel olarak olumlu sonuçlar alınmakta (Brännström vd., 
2016; Sawyer vd., 2015) ancak var olan programların çeşitli değişkenler açısından ye-
niden değerlendirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır (Farrington vd., 2017). 

Yukarıda belirtilen alanyazın bir arada değerlendirildiğinde, okul psikolojik danış-
manlarının davranım sorunları gösteren öğrencilerle profesyonel çalışma deneyimle-
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rini incelenmesi; davranım problemlerinin yaygınlığı, önemi, nedenleri ve sonuçları, 
psikolojik danışmanların bilgi ve yeterlik düzeyleri, kullanılan yaklaşım ve müdaha-
leler, süpervizyon, konsültasyon, iş birliği (okul yönetimi, aile ve öğretmenler) gibi 
konularda incelenmesi araştırmaya değer bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı okul 
psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren öğrencilerle çalışma dene-
yimlerini çok yönlü incelemektir.

Yöntem

Araştırma Modeli

Sosyal gerçekliğin ve bu sosyal gerçekliğe ilişkin kültürel anlamın ve bireysel feno-
menolojik değerlerin yapısını etkileşimsel bir yolla tespit etmek amacıyla bu çalışma 
nitel araştırma yöntemi ile yürütülmüştür. 

Çalışma Grubu

Davranım problemlerinin mahalli özelliklere ve sosyo-ekonomik koşullara göre 
değişkenlik gösterdiği (Odgers vd., 2012) göz önünde bulundurularak, çalışma gru-
bunda farklılıklar barındıran katılımcıları dahil etmeyi sağlayan maksimum çeşitleme 
yöntemi (Patton, 2014) ile Uşak ilindeki liselerde çalışan 15 okul psikolojik danışma-
nı dahil edilmiş ve katılımcılara ilişkin bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur. Görüşmeler 
2018-2019 eğitim öğretim yılının bahar döneminde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın 
gerçekleştirilebilmesi için Uşak Üniversitesi Sosyal ve Beşeri Bilimler Bilimsel Araştır-
ma ve Yayın Etiği Kurulu Başkanlığından 07/11/2018 tarihli 2018-64 sayılı etik kurul 
onayı alınmıştır.

Tablo 1. Okul Psikolojik Danışmanlarına Ait Demografik Bilgileri 

Katılımcılar Cinsiyet Yaş Çalışma 
Süresi

Eğitim 
Alma

Farklı 
okullarda 
çalışma 

deneyimi

Davranım 
sorunlarının 
yaygınlığı

PD1 Erkek 42 20 Evet Hayır Evet

PD2 Erkek 47 25 Evet Evet Hayır

PD3 Kadın 32 9 Evet Evet Hayır

PD4 Kadın 34 11 Evet Evet Evet

PD5 Kadın 29 7 Hayır Evet Evet

PD6 Erkek 43 21 Evet Evet Evet

PD7 Kadın 26 3 Evet Hayır Evet

PD8 Kadın 26 4 Evet Hayır Hayır

PD9 Erkek 22 1 Evet Hayır Evet
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PD10 Kadın 45 21 Evet Evet Hayır

PD11 Kadın 32 9 Hayır Evet Evet

PD12 Kadın 42 22 Evet Evet Hayır

PD13 Kadın 24 1 Evet Hayır Evet

PD14 Kadın 26 2 Evet Evet Hayır

PD15 Kadın 32 10 Hayır Evet Evet

Tablo 1’de sunulan bilgilere göre çalışma grubunu 4 erkek 11 kadın olmak üzere 15 
okul psikolojik danışmanı oluşturmuştur. Katılımcıların tamamı lisans mezunu olup 
yaşları 22 ile 45 arasında (X=32,5), çalışma deneyimi ise 1 ile 25 yıl arasında değişiklik 
göstermiştir (X=10,07). Katılımcıların büyük çoğunluğu psikolojik danışma ve reh-
berlik alanıyla ilişkili eğitimler almış ancak sadece bir kişi süpervizyon hizmetinden 
yararlandığını belirtmiştir. Katılımcıların yaklaşık üçte ikisi davranım sorunlarının ça-
lıştıkları kurumda önemli bir problem durumu olduğunu belirtmiştir.

Veri Toplama Araçları

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren öğrencilerle çalış-
ma deneyimlerini derinlemesine incelemek amacıyla katılımcılarla bireysel görüşme-
ler gerçekleştirilmiştir. Araştırmacılar tarafından altı açık uçlu yarı yapılandırılmış 
görüşme sorusu oluşturulmuş ve bu sorular katılımcılara yöneltilmiştir. Görüşmeler 
öncesinde katılımcıların demografik bilgilerini belirleyebilmek amacıyla oluşturulan 
demografik görüşme formundaki sorular sorulmuştur. 

Yarı yapılandırılmış görüşme soruları aşağıda sıralanmıştır.

1. Okulda yaygın davranım problemleri/antisosyal davranışlar nelerdir?

2. Davranım sorunları gösteren çocuk ve ergenlere yönelik mesleki bilgi ve beceri-
lerinize dair yeterliklerinizi nasıl değerlendiriyorsunuz? 

3. Davranım sorunları olan çocuk ve ergenlerle çalışırken daha fazla kullandığınız 
ya da daha etkili olduğunu gözlemlediğiniz bir kuramsal yaklaşım var mı? Var-
sa açıklar mısınız?

4. Davranım sorunları olan çocuk ve ergenlerle çalışırken hangi yöntem ve müda-
haleleri etkili buluyorsunuz?

5. Davranım problemleri olan öğrencilerle çalışırken okuldaki çalışma uyumunu 
ve iş birliğini nasıl değerlendiriyorsunuz?

6. Davranım problemleri olan öğrencilerle çalışırken desteğe (bilgi, beceri, yeterlik, 
konsültasyon, süpervizyon) ihtiyaç duyuyor musunuz?
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Verilerin Toplanması ve Analizi

Görüşmelerin standartlığını sağlamak amacıyla mülakat kılavuzundan faydalanıl-
mıştır (Patton, 2014). Araştırmacılar tarafından hazırlanan demografik bilgi formu ve 
yarı yapılandırılmış sorular mülakat kılavuzunda belirtilen sırayla katılımcılara yö-
neltilmiştir. Araştırmaya katılımda gönüllülük esası gözetilmiştir. Katılımcılara görüş-
melerden önce ulaşılmıştır, araştırmanın amacı ve yöntemi açıklanmış ve katılmaya 
gönüllü olup olmadıklarını belirtmeleri istenmiştir. Görüşmeler, gönüllü olan katılım-
cıların çalıştıkları okullarda gerçekleştirilmiş, her görüşme 20-25 dakika arasında sür-
müştür. Görüşmeler ses kayıt cihazı ile kayıt altına alınmıştır.

Görüşmelere ait ses kayıtları araştırmacılar tarafından yazıya dökülmüştür. Verile-
rin çözümlenmesi tümevarımsal içerik analizi ile gerçekleştirilmiştir (Berg, 2001; Mer-
riam, 2015). Veriler ifadelerin ya da olayların benzerliğine göre kategorilere bulgulaştı-
rılmış, kategorilere ayrılmış ve raporlaştırılmıştır. Elde edilen bulguların inanırlığının, 
güvenirliğinin ve tutarlılığının sağlanabilmesi için araştırmacı üçgenlemesinden fay-
dalanılmıştır (Merriam, 2014; Patton, 2014). Yazıya dökülen metinler ilk ve ikinci ya-
zar tarafından birbirinden bağımsız olarak analiz edilmiştir. Analizler yaklaşık bir ay 
sürmüştür. Kodlayıcılar analizlerini bitirdikten sonra bir süre sonra analizlerin doğru-
luğundan emin olmak amacıyla tekrar göz atmıştır. Daha sonra, iki kodlayıcı bir araya 
gelerek tüm katılımcılara ait verilerin analizinin birbiri ile tutarlılığı üzerine çalışmıştır 
(Schreier, 2012). Analizlerin birbiri ile tutarlı olduğu üzerine karar kılmışlardır. Veri-
lerden araştırma sorusu ile paralel olarak yedi kategori belirmiştir. Kategorilerden ba-
zılarının alt kategoriler niteliğinde temalar içerdiği görülmüştür. Elde edilen sonuçlar 
bulgular başlığında sunulmuştur.

Bulgular 

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren öğrencilerle çalışma 
deneyimlerine ilişkin yarı yapılandırılmış görüşmeler sonrasında elde edilen veriler 
analiz edilmiştir. Analizler okullardaki yaygın davranım sorunları, davranım sorunlarının 
nedenleri, psikolojik danışmanların mesleki yeterlikleri, psikolojik danışma yaklaşımları, müda-
hale ve teknikler, iş birliği ve ihtiyaçlar olmak üzere yedi kategori kapsamında derlenmiş 
ve bu kategorilerin altındaki ana temalar ve alt temalar sırasıyla sunulmuştur.

1. Kategori: Okullardaki Yaygın Davranım Problemleri

Öncelikli olarak, okul psikolojik danışmanlarının karşılaştığı yaygın davranım 
problemlerinin neler olduğu psikolojik danışmanlara sorulmuştur. Okul psikolojik 
danışmanlarının paylaşımlarına uygun olarak ana temalar ve alt temalar oluşturul-
muştur. Okul psikolojik danışmanlarının sıklıkla gözlemlediği davranım sorunlarına 
ilişkin tema ve alt temalar Tablo 2’de sunulmuştur.
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Tablo 2. Yaygın Davranım Sorunları

Temalar Alt Temalar

Fiziksel saldırganlık

Fiziksel saldırganlık
Kavga çıkarmak
Mala zarar vermek
Tehdit etmek
Hakaret etmek
Kesici/delici aletler kullanmak

Sosyal saldırganlık

Lakap takmak
Alay etmek
Dedikodu çıkarmak
İftira atmak
Düşmanlık beslemek

Kural dışı davranışlar

Okula gelmemek
Okuldan kaçmak
Madde kullanmak
Hırsızlık yapmak
Otoriteye karşı gelmek

Tablo 2’de de görüldüğü gibi yapılan analizler sonucunda fiziksel saldırganlık, 
sosyal saldırganlık ve kural dışı davranışlar olmak üzere üç ana tema ve her bir ana 
tema altında alt temalar sunulmuştur. Okul psikolojik danışmanlarının paylaşımların-
dan elde edilen sonuçlara göre fiziksel saldırganlık başlığı altında “saldırganlık, kavga 
çıkarmak, mala zarar vermek, tehdit etmek, hakaret etmek, kesici ve delici aletler kullanmak” 
gibi davranışlar okullarda gözlenen davranım sorunlarıdır. Sosyal saldırganlık teması 
altında “lakap takmak, alay etmek, dedikodu çıkarmak, iftira atmak, düşmanlık beslemek” alt 
temaları belirmiştir. Son olarak, kural dışı davranışlar teması altında “okula gelmemek, 
okuldan kaçmak, madde kullanmak, hırsızlık yapmak, otoriteye karşı gelmek” alt temaları be-
lirlenmiştir.

Öncelikle, psikolojik danışmanlar erkek öğrencilerin fiziksel saldırgan davranışlar, 
kız öğrencilerin ise sosyal saldırgan davranışlar sergileme eğiliminde olduklarını be-
lirtmişlerdir. Psikolojik danışmanların aktarımlarına göre davranım sorunlarına ilişkin 
cinsiyetler arası farklılıklar özellikle meslek liselerinde daha açık bir şekilde gözlen-
mektedir.

“Erkeklerde fiziksel şiddet ağırlıklı, kızlarda ise daha çok, böyle sosyal medya üzerinden 
saldırılar daha çok oluyor (PD11).”

“Fiziksel şiddet yok ama psikolojik ve sosyal şiddet çok fazla (PD8).”
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İkincisi, psikolojik danışmanların paylaşımlarından elde edilen sonuçlara göre “fi-
ziksel saldırganlık, okuldan kaçma, otoriteye karşı gelme, alay etme davranışları, iftira, hakaret 
etme, lakap takma” daha yaygın gözlenen davranım sorunlarıyken “hırsızlık, madde kulla-
nımı, mala zarar verme, yangın çıkarmak, işyerinden bir şeyler çalmak” daha az gözlenen ya 
da hiç gözlenemeyen davranım sorunlarıdır. Son olarak, davranım problemlerinin alt 
boyutlarına ilişkin bulgular davranım sorunlarının okulların başarı düzeylerine göre 
değişkenlik sergilediği görülmüştür. Okulların genel başarı düzeyleri okul psikolojik 
danışmanlarının ifadelerine dayanılarak belirlenmiş, katılımcıların ifadeleri dışından 
herhangi bir ölçüt dikkate alınmamıştır. Katılımcıların ifadelerine göre akademik başa-
rının yüksek olduğu okullarda davranım problemleri çok hafif düzeyde seyrederken 
akademik başarının düşük olduğu okullarda davranım problemleri yaygın problem 
davranışlardan biri olarak gözlenmektedir. Aşağıda her iki okuldan katılımcılara ait 
ifadelerden örnekler verilmiştir.

“Biz de öyle dışarılarda çok fazla kavga gürültü olmaz, ufak şeyler oluyor. Onda da hem 
öğrenci hem velisiyle çözebiliyorsun. Ufak tefek zorbalıklar, laf atmalar, isim takma var, 
televizyon karakterlerindeki isimleri yakıştırmalar. Bunlar taşmadan müdahale edebi-
liyoruz ama (PD12).”

2. Kategori: Davranım Sorunlarının Nedenleri

Davranım sorunlarının nedenlerine ilişkin okul psikolojik danışmanları paylaşım-
da bulunmuş ve yapılan paylaşımlar ışığında davranım sorunlarının nedenlerine iliş-
kin ana tema ve alt temalar oluşturulmuştur. Okul psikolojik danışmanları tarafından 
sıralanan davranım problemlerinin nedenleri incelendiğinde aile, arkadaş ilişkileri ve 
mahalli özellikler öne çıkan ana temalar olarak belirlenmiştir. Davranım sorunlarının 
nedenlerine ilişkin ana tema ve alt temalar Tablo 3’te sunulmuştur.

Tablo 3. Davranım Sorunlarının Nedenleri

Temalar Alt Temalar

Ailevi

Ekonomik problemler
Şiddetli geçimsizlik ve kavga
Boşanma
Duygusal ihtiyaçları göz ardı etme
Aile baskısı
Bakım veren kişilerin farklı olması
Davranım sorunlarının reddi
Sorumluluğun annede olması

Arkadaş ilişkileri Gruplaşma
Popülerleşme isteği

Sosyal Çevre (Mahalli) Düşük sosyoekonomik düzey
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Öncelikli olarak, ailevi faktörlerin davranım sorunlarının ortaya çıkmasında 
önemli bir rol oynadığı okul psikolojik danışmanları tarafından ifade edilmiştir. “So-
rumluluğun genellikle annede olması, çocuklara bakım veren kişilerin farklılaşması, şiddetli ge-
çimsizlik, boşanma, ailelerin problem davranışları kabul etmemesi, aile baskısı” gibi nedenler 
davranım problemlerinin ortaya çıkmasına neden ailevi faktörler olarak sıralanmıştır. 
Örneğin, babanın sadece ekonomik temelli bir anlayışa sahip olması ya da annenin 
otorite figürü olmada yetersiz kalması davranım sorunlarının kaynaklarından biri ola-
rak gösterilmektedir.

“… Ben çalışıyorum sizin ihtiyaçlarınızı karşılıyorum, sorumluluğum bitmiştir. Çocu-
ğun duygusal ihtiyaçları göz ardı ediliyor. Kişisel ihtiyaçlar göz ardı edilmemeli. Özel-
likle baba ekonomik olarak bakıyor; ben ihtiyaçlarını karşılıyorum, o birey artık (PD6).”

 “Problem davranış gösteren öğrencilerin velileri bizden daha kötü durumda çünkü 
onlar çaresiz kaldıkları için bize geliyorlar. Veliler daha pasif kalıyor. Mesela erkek öğ-
rencilerin anneleri çocuklarından çekinir durumdalar. Birkaç tanesini canlı gördüm. 
Kavga etmiş mesela, annesi okula gelmiş. Annesine öyle bir bağırıyor ki kadın sesini 
çıkartamıyor (PD7).”

Öte yandan, aile desteğinin olduğu okullarda sadece davranım sorunları değil ge-
nel olarak birçok sorunun çözümünde ailelerin katkı sağladığı belirtilmiştir. 

“Aileler aslında bu konuda çok bilinçliler, yani gözlemledikleri problemleri okul ile çöz-
mek istiyorlar. Belki biraz da işlerine geliyor, kendi işlerini kolaylaştırmak için (PD12).”

Ailelerin, çocukların davranım problemlerini çözme ya da çözümüne yardımcı 
olma girişimlerinin yetersiz kaldığı psikolojik danışmanlar tarafından ifade edilmiştir. 
Bir okul psikolojik danışmanın aktarımı bu kısır döngüyü özetlemektedir; “Çocuk aynı 
sorunları yaşıyor, aile aynı hataları devam ettiriyor”. Ayrıca, ailenin çocuğun gösterdiği 
davranım problemlerini inkâr etmesi “Benim çocuğum yapmaz diyorlar ve destek ver-
miyorlar” ya da sorunun kaynağını sadece çocuğa atfetmesi bir diğer önemli sorun 
olarak belirtilmiştir. Bazı özel durumlarda psikiyatri servislerine yönlendirilen çocuk-
ların aileleri tarafından engellenmesi ya da okul psikolojik danışmanlarının verdiği 
kararın sorgulanması sorunların çözümünü engelleyen aile kökenli bir sorun olarak 
ifade edilmiştir. “Bazı çocukları hastaneye yönlendirdiğimiz oluyor. Bunda bile aileler direnç 
gösteriyor”.

İkincisi, okul psikolojik danışmanları davranım sorunlarının nedenleri arasında 
arkadaşlık ilişkileri gösterilmiştir. Psikolojik danışmanların aktarımlarına göre davra-
nım problemleri gösteren ergenler kendileri ile benzer sorunlara ve davranışlara sa-
hip ergenlerle arkadaşlık kurmaktadır. Arkadaş gruplarının etkisi okulun genel başarı 
düzeyine göre farklılaştığı belirtilmiştir; akademik başarının düşük olduğu okullarda 
arkadaş ilişkilerinin davranım problemleri üzerindeki etkisinin artarken, akademik 
başarının yüksek olduğu okullarda ise arkadaş ilişkilerinin daha sınırlı etkisi söz ko-
nusudur.
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“Çocukluktan ergenliğe geçişte kendi ruh hâllerine göre arkadaşlar belirliyorlar çünkü 
beni anlayan biri olmalı diye düşünüyorlar… Çocuk yaşadığı problemleri kendi gibi 
problem yaşayan diğer çocuklarla bir arada olmaya çalışıyor çünkü kendi sıkıntısını en 
iyi anlayabilecek grup kendisi gibi problem yaşayan gruplar (PD6).”

Son olarak, psikolojik danışmanların paylaşımları mahalli şartların ergenlerin dav-
ranım problemlerini tayin etmede önemli bir rol oynadığını göstermektedir. Düşük 
sosyoekonomik mahallelerde yaşayan ya da dezavantajlı konumda olan ergenlerin 
daha fazla sayıda davranım problemi gösterdiği anlaşılmaktadır. Öte yandan, mahalli 
özelliklerin daha iyi olduğu bölgelerde davranım problemlerinin daha az görüldüğü 
ifade edilmiştir.

“Mahallemizi gördünüz yani, bu mahallenin çocukları buranın yapısı olarak birazcık 
daha farklı. Daha ilgili, daha memur kesim ya da daha sakin bir kesim. Mesela bizim 
okulun etrafında çocukların dikkatini dağıtacak çok fazla bir şey yoktur (PD12).”

“Ailesinde ekonomik problemler var ise… Tamam, birçok arkadaşı oluyor ama grubu 
kendisi gibi ekonomik problem yaşayan çocuklardan oluşuyor (PD6).” 

3. Kategori: Mesleki Yeterlik Algısı

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
algılanan mesleki yeterlikler düzeyleri psikolojik danışmanlara sorulmuş ve gelen 
paylaşımlar doğrultusunda ana temalar ve alt temalar oluşturulmuştur. Okul psikolo-
jik danışmanlarının algılanan mesleki yeterlikler düzeylerine ilişkin temaların sonuç-
ları Tablo 4’te sunulmuştur.

Tablo 4. Mesleki Yeterlik Algısı

Temalar Alt Temalar

Yeterli Üniversite eğitiminin kalitesi
Yeterli bilgi ve beceriye sahip olma

Yetersiz Süpervizyon desteğinin olmaması
Üniversite eğitiminde uygulama eksikliği
Sadece kız öğrencilerle çalışma deneyimi
Ebeveynlerin engelleyici rolü

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
algıladıkları mesleki yeterlik ya da yetersizlik duygusunun üniversite eğitiminin nite-
liği, uygulama eksikliği, süpervizyon, ailenin süreçteki rolü ve tek cinsiyetli eğitimle 
ilişkili olduğu sonucuna ulaşılmıştır.
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“Çok iyi eğitim alıyoruz biz ama buraya geldiğimizde elimizde bir şey olmuyor. Şöyle 
olabilir; bu konuyu çok iyi bilen birinden ya da burayı bilen birinden destek almak iste-
rim. Bana ne yapacağımı söylemesi lazım (PD7).”

“İlk geldiğimde çok eksik hissettim çünkü daha önce ortaokul kademesinde çalıştım. İlk 
defa sadece kızlarla çalışıyorum… Başta kendimi çok yetersiz hissettim… Şu an bütün 
gruba yetişemiyorum. Geri dönütler alıyorum ama hâlâ yetersiz hissediyorum çünkü 
hâlâ o davranışları görüyorum ben okulda (PD8).”

Üniversite eğitimi bize kuramsal bilgi veriyor ama bize pratik yapma imkânı maalesef 
vermiyor… Bunun da eksikliğini yeni başlayan bir rehber öğretmen olarak hissediyo-
rum (PD9).”

4. Kategori: Yararlanılan Psikolojik Danışma Yaklaşımları

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışır-
ken yararlandığı psikolojik danışma yaklaşımlarının ne olduğu sorulmuş ve yapılan 
paylaşımlar doğrultusunda temalar oluşturulmuştur. Okul psikolojik danışmanlarının 
yararlandığı kuramlara ilişkin temaların sonuçları Tablo 5’te sunulmuştur.

Tablo 5. Yararlanılan Psikolojik Danışma Yaklaşımları

Temalar

Çözüm odaklı terapi

Bilişsel-davranışçı terapi

Davranışçı terapi

Bilişsel terapi

Kuram belirtilmedi

Okul psikolojik danışmanları, davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
bilişsel terapi, çözüm odaklı terapi, davranışçı terapi gibi psikolojik danışma kuram-
larından faydalanmışlardır. Katılımcılardan birkaçı ise herhangi bir kuramdan yarar-
lanmadığını belirtmiştir. 

“Birazcık şey daha hocam, bazı noktalarda bilişsel terapi kullanıyorum. Bir olay oldu-
ğunda mesela o çocuktaki düşünce akışındaki şeye vurgu yapmaya çalışıyorum. Man-
tıksal süreçte bir sıkıntı var yani.  Daha çok bilişsel olarak ilerliyorum ben kendi açım-
dan. Altta yatan düşünce ne, temel inançlara gitmeye çalışıyorum (PD13)”.

“Çözüm odaklı terapiyi kullanmaya çalışıyoruz ama her çocuk ayrı, ona göre adım at-
mak gerekiyor. Tüm aldığım eğitim, seminer, kuramları bir kenara bırakırsınız sadece 
insan olursunuz, empati kurarak devam edersiniz (PD6)”.
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5. Kategori: Kullanılan Müdahale ve Teknikler

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
yararlandığı kuramların yanı sıra spesifik olarak yararlandıkları müdahale ve teknik-
ler olup olmadığı katılımcılara sorulmuş ve gelen paylaşımlar doğrultusunda tema-
lar değerlendirilmiştir. Katılımcıların yalnızca birkaçının bu soruyu cevaplamasından 
dolayı temalar oluşturulamamıştır. Katılımcılardan gelen paylaşımlara göre “mucize 
sorular, akran arabuluculuğu, sokratik sorgulama” kullanılan üç müdahale/teknik olarak 
belirtilmiştir. Katılımcıların büyük çoğunluğu davranım sorunları ergenlerle çalışır-
ken yararlandığı müdahale ve teknikler olmadığını belirtmiştir.

“O noktada (teknik ve stratejiler) yeni olduğum için eksiklik hissediyorum (PD13).”

6. Kategori: İşbirliği

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
okul kapsamında algıladıkları iş birliği durumu sorulmuştur ve yanıtlara göre dört 
tema oluşturulmuştur. Temalara dair sonuçlar Tablo 6’da sunulmuştur.

Tablo 6. İş Birliği

Temalar Alt Temalar

Okul yönetimi Destek verme
Disiplini sağlama
Yönlendirme

Öğretmenler Destek verme
Yönlendirme
Rehberlik etkinliklerini uygulama
Sorumluluk almama

Aile Çocukla ilgilenme
İş birliği 
İlgilenmeme/ihtiyaçları görmezden gelme
Çaresizlik

Direnç gösterme
Davranışları manipüle etme

Öğrenciler Bilgi paylaşma
Akran arabuluculuğu

Katılımcılardan elde edilen sonuçlara göre davranım sorunlarına müdahale eder-
ken genel olarak okul yönetimi, öğretmenler, aileler ve öğrencilerle iş birliği yapılmak-
tadır. Okul psikolojik danışmanlarının paylaşımları destek kaynaklarıyla kurulan iş 
birliği ilişkisinin her okulun özelliklerine göre farklılaştığını göstermiştir.
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“Onlar (okul yönetimi ve öğretmenler) genel olarak destek oluyorlar, ellerinden geleni 
yapıyorlar. Bize yönlendiriyorlar, olayları anlatıyorlar. Gerektiğinde bizim etkinlikle-
rimizi sınıflarında uyguluyorlar. Öğretmenlerle de sıkıntı yaşamıyoruz. Rehberliğe 
önem verilen bir ortamda çalışıyorum. Ancak ailelerde bizim gözlemlediklerimiz aile-
lerinkiyle örtüşmediği için bir karşı çıkma… Öğrencisi için davranışlarını bize kabul 
ettirme yönüne gidiyor. Ailelerle çalışırken zorlanıyoruz. Destek alamıyoruz ailelerden 
(PD11).”

7. Kategori: İhtiyaçlar

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışırken 
mesleki anlamda ihtiyaçlarının neler olduğu sorulmuş ve gelen cevaplara uygun ola-
rak temalar oluşturulmuştur. Okul psikolojik danışmanlarının mesleki ihtiyaçlarını 
gösteren temalar Tablo 7’de sunulmuştur.

Tablo 7. İhtiyaçlar

Temalar

Süpervizyon

Konsültasyon

Psikolojik danışma ağırlıklı eğitim

Lisansüstü eğitim

Üniversiteyle iş birliği

Seminer

Konsültasyon

Hizmet içi eğitim

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunları gösteren ergenlerle çalışma 
deneyimlerini iyileştirmek ve güçlendirmek adına çeşitli ihtiyaçlar dile getirmişlerdir. 
Süpervizyon desteği, lisansüstü eğitim, psikolojik danışma ağırlıklı eğitim, seminer, 
konsültasyon, hizmet içi eğitim, üniversiteyle iş birliği psikolojik danışmanların mes-
leki yeterliklerini güçlendirebilecek ihtiyaçlar olarak sıralanmıştır.

“Süpervizyon isterdim, kesinlikle yani o çok katkı sağlardı.  Evet, eğitim de isterdim... 
Dediğim gibi her şey çok hızlı değişiyor… Kesinlikle düzenli olarak eğitim olmasını is-
terdim.  Yani bizim branşta özellikle, sen artık buradan devam et diye bir şey olmamalı, 
olmaz da.  Bu saatten sonra hiç olmaz.  Biz belli bir noktaya götürdük, belli bir süreç 
vardı bizde… Doksanlarla iki binli yıllar arasında diyelim ki.  Daha ağır seyreden bir 
ilerleme vardı.  Ama şimdiden sonra, aldığımız eğitimle bu tarafı nasıl götürebiliriz o 
çok zor.  O yüzden üzerine bir şey koymamız lazım (PD12).”
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Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Okul psikolojik danışmanlarının davranım sorunu gösteren ergenlerle çalışma 
deneyimlerini çok yönlü incelemek amacıyla 15 okul psikolojik danışmanı ile yarı 
yapılandırılmış görüşmeler gerçekleştirilmiştir. İçerik analizi sonuçları, öğrencilerde 
yaygın gözlenen davranım sorunlarının fiziksel saldırganlık, sosyal saldırganlık ve 
kural dışı davranışlar olmak üzere üç kategoride yer aldığını göstermiştir. Davranım 
sorunlarının nedenleri ailevi, arkadaş ilişkileri ve mahalli özellikler olarak tespit edil-
miştir. Davranım problemlerine yönelik müdahalelerde, okul psikolojik danışmanları-
nın genel olarak çözüm odaklı terapi, bilişsel terapi ve davranışçı terapiyi kullandığı, 
müdahale ve teknik anlamında sınırlı kaldıkları, çeşitli ihtiyaçları olduğu saptanmıştır. 

Okul psikolojik danışmanların davranım problemlerine ilişkin deneyimleri, bu 
davranışların sınıflama, gösterge davranışlar ve cinsiyet açısından alanyazındaki 
araştırma sonuçlarıyla tutarlılık göstermektedir. Öncelikle, okul psikolojik danışman-
larının ifade etmiş oldukları yaygın davranım problemleri olan fiziksel saldırganlık, 
sosyal saldırganlık ve kural dışı davranışlar, alanyazında belirtilen sınıflama ile örtüş-
mektedir. DSM-5’teki sınıflamaya göre davranım problemleri insanlara ve hayvanla-
ra yönelik şiddet, eşyalara zarar verme, dolandırıcılık ya da hırsızlık, kuralları ciddi 
bir biçimde ihlal etme olmak üzere dört alt başlık altında sınıflandırılmaktadır (APA, 
2013). Bu çalışmada davranım problemleri saldırganlık, kavga çıkarmak, mala zarar 
vermek, tehdit etmek, hakaret etmek, kesici ve delici aletler kullanmak, lakap takmak, 
alay etmek, dedikodu çıkarmak, iftira atmak, düşmanlık beslemek, okula gelmemek, 
okuldan kaçmak, madde kullanmak, hırsızlık yapmak, otoriteye karşı gelmek olarak 
saptanmıştır. Katılımcıların da ifade ettiği gibi kavga etmek, mala zarar vermek, tehdit 
etmek, hırsızlık yapmak, madde kullanmak, okuldan kaçmak, otoriteye karşı gelmek 
fiziksel saldırgan ve kural dışı gösterge davranışlarla örtüşmektedir (Dishion ve Ra-
cer, 2013; Waldman ve Lahey, 2013). Fiziksel saldırganlık ve kural dışı davranışların 
yanı sıra sosyal saldırgan davranışlar da antisosyal davranışların bir alt boyutu olarak 
değerlendirilmektedir (Burt, Donnellan ve Tackett, 2012). Sosyal saldırgan davranışlar 
davranım sorunlarının alt boyutları olan fiziksel saldırganlık ve kural dışı davranışlar-
la ilişkili olup aynı zamanda bağımsız bir yapı olarak kabul edilmektedir (Burt, 2012; 
Burt ve Donnellan, 2009). Katılımcıların belirttiği lakap takmak, alay etmek, dedikodu 
çıkarmak, iftira atmak, düşmanlık beslemek gibi davranışlar sosyal saldırgan davra-
nışlara örnek davranışlardır. 

Katılımcıların ifadelerine göre erkekler daha çok fiziksel saldırgan davranışlar gös-
terirken kızlar sosyal saldırgan davranışlar göstermektedir. Görüşmelerden elde edi-
len bu bulgu önceki araştırma bulgularını desteklemekte ancak sosyal saldırganlığın 
kız öğrenciler arasında yaygın olduğu paylaşımı araştırma sonuçlarıyla örtüşmemek-
tedir. Alanyazındaki araştırmalar erkeklerin kızlara göre daha fazla davranım sorunu 
gösterdiğini (Frick, 2016a) ancak ergenlikle beraber cinsiyetler arası farkın azaldığını 
göstermektedir (Moffitt, 2018; Sentse vd., 2017). Cinsiyetler arası farklılık Moffitt’in 
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(1993) antisosyal davranış teorisi ile açıklanabilir. Moffitt, davranım problemleri gös-
teren çocukları üç grupta sınıflamıştır; yaşam-boyu, ergenlik-sınırlı ve çocuklu-sınır-
lı davranım problemi gösterenler. Bu kurama göre erkekler çocukluktan başlayarak 
ergenliğe kadar kızlardan daha fazla davranım sorunu göstermektedir (Lahey vd., 
2006; Sentse vd., 2017). Bu grup yaşam-boyu antisosyal davranış gösteren grup olarak 
tanımlanmakta ve genel olarak fiziksel saldırgan ve kural dışı kalıcı davranışlar gös-
termektedirler. Ergenlik dönemi ile beraber normatif davranım problemi gösteren bir 
başka grup (ergenlik-sınırlı) daha belirir. Moffitt’in kuramına göre ergenlik dönemine 
kadar erkek çocukları daha fazla fiziksel saldırgan ve kural dışı davranışlar göster-
mektedirler. Öte yandan, kızlar ergenliğe kadar daha az davranım sorunu gösterirken, 
ergenlikle beraber sosyal saldırgan davranışlarda ciddi bir artış meydana gelmektedir 
(Frick ve Viding, 2009). Sonuç olarak, ergenlikle beraber cinsiyetler arası farklılık aza-
lırken erkeklerin fiziksel saldırgan davranışlar kızların ise sosyal saldırgan davranış-
lar gösterme eğiliminde oldukları anlaşılmaktadır. Psikolojik danışmanların fiziksel 
ve kural dışı davranışların yaygınlığına ilişkin görüşleri araştırma sonuçlarıyla tutar-
lılık gösterirken, sosyal saldırganlığın kız öğrencilerde daha yaygın olduğu düşüncesi 
araştırma sonuçlarıyla örtüşmemektedir.

Katılımcıların, öğrencilerin davranım problemlerinin nedenlerine ilişkin görüşle-
ri aile, arkadaş ilişkileri ve mahalli özellikleri kapsamaktadır. Birincisi, ebeveyn dav-
ranışları ergenlerde antisosyal davranışların seyrini etkileyen değişkenlerin başında 
gelmektedir (Duncombe, Havighurst, Hollan ve Frankling, 2012). Katılımcılarının ifa-
de etmiş olduğu ailevi faktörler (ekonomik problemler, boşanma/sorumluluğun tek 
ebeveynde olması, aile baskısı, çocuğun duygusal ihtiyaçları göz ardı etme, şiddetli 
geçimsizlik ve kavga) ergenlerde davranım problemlerini doğrudan ya da dolaylı yol-
lardan etkilemektedir. Aile içi geçimsizlik ve şiddetin kaynağı olabilecek ebeveynlerde 
görülen antisosyal davranışlar (Klahr vd., 2017), annedeki saldırgan kişilik (Trentacos-
ta ve Shaw, 2008) gibi ebeveyn özellikleri çocuk ve ergenlerdeki davranım sorunlarını 
arttırmaktadır. Ayrıca, tek ebeveynle büyüyen çocukların her iki ebeveynle büyüyen 
çocuklara göre daha fazla davranım sorunu gösterdikleri bilinmektedir (Pardini, Fite 
ve Burke, 2008; Yockey, King ve Vidourek, 2019). Aile içinde şiddetli geçimsizlik olma-
sı, kavga ve çatışmaların olması, boşanma yaşantısı ile ailenin dağılması temel unsur-
lardır.

Ailenin sosyoekonomik düzeyi davranım problemlerini etkileyen ailevi faktörler-
den biridir (Odgers vd., 2012). Ailenin sosyoekonomik düzeyi davranım problemlerini 
dolaylı olarak yordamaktadır (McCoy, Frick, Loney ve Ellis, 1999). Gelir düzeyinin 
düşük olduğu ailelerde çocuğun maddi ve manevi ihtiyaçlarının karşılanmaması ço-
cuğu arkadaşlık ilişkilerine yöneltmekte ve arkadaşlar davranım sorunları için birer 
risk faktörü olabilmektedir (Johnson, Giardano, Longmore ve Manning, 2016). İkincisi, 
ergenlerin arkadaşlık ilişkileri de davranım sorunlarının gelişim seyri için risk faktörü 
olarak değerlendirilmektedir. Davranım problemleri gösteren ergenler için ebeveynler 
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yerine arkadaşların bağlanma figürü olması riskin kaynağı olarak gösterilebilir (Bur-
nette, Oshri, Lax, Richards ve Ragbeer, 2012). Davranım problemi gösteren ergenin 
sosyalleşebileceği kişilerin yine kendisi gibi benzer davranışlar gösteren diğer ergen-
ler olması ve karşılıklı olarak problem davranışların pekiştirilmesi olasıdır (Dishion, 
Patterson ve Griesler, 1994). Psikolojik danışmanların da ifade ettiği gibi davranım 
problemi gösteren ergenler genelde okul ortamında bir grup kurmakta ve grup ola-
rak hareket etmektedir. Son olarak, ergenlerin davranım problemlerini etkileyen bir 
diğer faktör mahalli koşullardır (Neumann, Barker, Koot ve Maughan, 2010). Farklı 
mahalli koşullarda yetişen çocukların davranım sorunlarındaki farklılık okul öncesi 
dönemden itibaren gözlenebilmektedir (Goldstein, Davis-Kean ve Eccles, 2005). Ma-
halli şartlara bağlı olarak gelişen davranım sorunlarının uzun dönemli etkileri söz 
konusudur. Düşük sosyo-ekonomik düzey ve olumsuz çevresel koşullarda büyüyen 
çocuk ve ergenlerin davranım sorunları kalıcı bir özellik göstermektedir (Odgers vd., 
2012). Psikolojik danışmanların davranım sorunlarının nedenlerinden biri olarak gös-
terdiği sosyoekonomik düzey ve çevresel koşullar antisosyal davranışları olumlu ya 
da olumsuz yönde etkileyebilmektedir.

Psikolojik danışmanların problem davranış ortaya çıkmadan müdahale etmesi ko-
ruyucu bir işlev göstermektedir (Braet, 2009; Kyranides vd., 2018). Davranım sorunla-
rının temelinde olan bireysel ve bağlamsal faktörlere etki edecek kapsamlı psikolojik 
danışma yöntemlerinin benimsenmesi ve davranım sorunları gösteren ergenlerin bi-
reysel özellik ve ihtiyaçlarına uygun müdahalelerin seçilmesi psikolojik danışma çıktı-
larını etkilemektedir (Frick, 2016b). Davranım sorunları gösteren ergenlerin psikolojik 
danışma sürecinde daha az gelişim gösterdikleri dikkate alındığında okul psikolojik 
danışmanlarının müdahale etme konusunda yukarıda sıralanan özellikleri dikkate 
almalarında yarar vardır. Bu araştırmada katılımcılar genellikle üç psikolojik danış-
ma yaklaşımını (çözüm odaklı, bilişsel terapi, davranışçı terapi) kullanarak davranım 
sorunlarına müdahale ettiklerini belirtmişlerdir. Kanada Çocuk ve Aile Bakanlığının 
(2003) yayınladığı rapor, davranım sorunları gösteren çocuk ve ergenlere müdahalede 
kanıta dayalı önleyici bir yaklaşım ya da psikolojik danışma benimsendiğini ortaya 
koymaktadır. Bu raporun sonuçlarına göre davranım sorunlarına yönelik uygulanan 
psikolojik danışma programları çocuklarda önlemeye yönelikken ergenlerle tedaviye 
etme amaçlıdır. Okul psikolojik danışmanlarından elde edilen veriler de bu sonuçla 
örtüşmektedir; okul psikolojik danışmanları genel olarak üç psikolojik danışma yakla-
şımını (çözüm odaklı, bilişsel terapi, davranışçı terapi) kullanarak davranım sorunları-
na müdahale etmektedirler. Bireysel, aile temelli ve çok sistemli yaklaşımlar, davranım 
sorunlarının tedavinde benimsenen uygulamalardır. Bu uygulamalar arasında bilişsel 
problem çözme becerileri eğitimi, ebeveyn yönetim eğitimi, işlevsel aile terapisi ve 
çok-sistemli/çok boyutlu aile terapisi etkili sonuçlar veren kanıta dayalı uygulama-
lardır (Kazdin, 1997). Ayrıca, bilişsel-davranışçı terapi ve psiko-dinamik yaklaşımlar 
da bu amaçla kullanılmaktadır ancak tedavide elde edilen başarının ne ölçüde başarılı 
ve ne kadar uzun süreli olduğu diğer yaklaşımlara göre daha sınırlıdır (Nock, 2003). 
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Araştırmanın sonuçları katılımcıların davranım problemleri ile çalışırken idare, aile 
ve öğrenci ile iş birliği yapmayı önemsediklerini göstermektedir. Diğer yandan, bazı 
katılımcılar kendilerini donanımlı görmekte ve eğitimlerini yeterli bulmakta iken aynı 
zamanda süpervizyon hizmetlerinden uzak olmalarını ve üniversite eğitimleri sırasın-
daki uygulama eksiklerini kişisel yetersizlikleri olarak algıladıklarını belirtmişlerdir. 
Öyle ki katılımcılar süpervizyon, konsültasyon, lisansüstü eğitimin desteklenmesi, 
üniversiteyle iş birliği, seminer, konsültasyon ve hizmet içi eğitim gibi destek hizmet-
lere ihtiyaç duyduklarını belirtmişlerdir. Davranım sorunları gösteren ergenlerle ça-
lışırken daha etkili sonuçlar alabilmek için psikolojik danışmanların sadece sorunu 
değil sorunun çevresinde olan dinamikleri psikolojik danışma sürecine dâhil etmesi 
gerekmektedir (Grothaus, 2018). Okullarda sunulan ruh sağlığı hizmetlerinde idareci 
ve ebeveynler gibi paydaşların iş birliğinden uzak olması okul psikolojik danışmanla-
rınca sorun olarak algılanmaktadır (Tagay ve Savi-Çakar, 2017) ve bu kişilerin deste-
ğine ihtiyaç duyulmaktadır (Çokamay, Kapçı ve Sever, 2017). Tuzgöl-Dost ve Keklik’e 
göre (2012) okul psikolojik danışmanlarının mesleki yaşantılarını zorlaştırıcı olarak al-
gılanan unsurlar arasında, velilerin ilgisizliği ve iş birliği yapmaya gönüllü olmaması 
ile okul yöneticilerinin iş birliğinden uzak olması yer almaktadır. Aynı araştırmada 
“çeşitli problem alanlarıyla karşılaşmak ve yetersizlik hissetmek” zorlanılan alanlar 
arasında bulunurken, katılımcıların %30’u geçmiş staj, süpervizyon ve uygulama im-
kanlarını, %11’i ise aldıkları psikolojik danışma eğitimini yetersiz bulduklarını ifade 
etmiştir. Öte yandan, başka bir araştırmada okul psikolojik danışmanları sundukları 
hizmetlerin daha etkili olması için uygulamalı eğitim destekleri ve hizmetiçi eğitimler-
le bilgi ve becerilerinin artırılması gerektiğini belirtmiştir (Tagay ve Savi-Çakar, 2017).

Bu nitel çalışma, doğası gereği amacı, sorular ve katılımcıların görüşleri ile sınırlı 
olup sonuçların daha kapsamlı değerlendirilebilmesi için daha fazla katılımcıya ula-
şılması önerilmektedir. Günümüzde iç göçler ve pandemi süreci yaşandığı için dav-
ranım problemlerinin ileride çeşitlenebileceği, etkileyen faktörlerin değişebileceği göz 
önünde tutularak, ileriki çalışmaların kültür ve salgın etkisi açısından ele alınması 
önerilmektedir. Bunun yanısıra, çalışma, okullarda dünya çapında sık yaşanan, can 
sıkıcı ve yıkıcı sonuçları olabilen davranım sorunlarına ilişkin sosyal gerçekliği ve bu 
sosyal gerçekliğe ilişkin bölgesel kültürel anlamı, sorunu bizzat yaşayan ve müdahale 
sürecinden sorumlu olan okul psikolojik danışmanları gözünden ele aldığı için çok 
güçlüdür. Böylece okullarda davranım sorunlarının neler olduğu, etkileyen faktörler, 
müdahale yöntemleri ve ihtiyaçlar açısından muhatapların fenomenolojik algıları et-
kileşimsel bir yolla tespit edilerek alanyazına ve ilgililere katkı sağlamıştır. Sonuçlara 
göre okul psikolojik danışmanlarının psikolojik danışma terapötik uygulamaları açı-
sından ihtiyaçlarına göre hizmetiçi eğitimler ve süpervizyon çalışmalarının düzenlen-
mesi önerilmektedir. Aileleri davranım sorunları açısından eğitmeye yönelik çalışma-
ların düzenlenmesi, aile ile okul psikolojik danışmanı iş birlikli çalışmalarına yönetsel 
ve kurumsal destek olunması önerilmektedir.
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